



**Gobierno de la Provincia de Mendoza**  
República Argentina

**Disposición**

**Número:** DI-2023-07278109-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF

Mendoza, Lunes 25 de Septiembre de 2023

**Referencia:** Determinación de precios A M 10606-20-AM22 “Seguros para Flota Vehicular”

---

**Visto** las solicitudes de renegociación de precios realizadas en el Sistema Compr.ar por los proveedores **PROVINCIA SEGUROS S.A. y LA SEGUNDA COOPERATIVA LTDA. DE SEGUROS GENERALES** para la Licitación Pública de Convenio Marco N° 10606-20-AM22 "Contratación de Seguros para Flota Vehicular", que tramitan en el Expediente Electrónico EX-2021-06528751- -GDEMZA-DGCPYGB#MHYF; y

**CONSIDERANDO:**

Que por Disposición N° DI-2022-08746987-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, en orden 371, esta Dirección General prorrogó la mencionada Licitación, con destino a cubrir necesidades del Sector Público Provincial definido en el Art. 4° de la Ley 8706.

Que mediante Disposición N° DI-2023-06495708-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, en orden 539, se convocó a una Renegociación Extraordinaria de precios, para los días 11, 12 y 13 de septiembre, en los términos procedimentales establecidos en el Art. 13, RENEGOCIACIÓN DEL PREMIO del Pliego de Condiciones Particulares.

Que en el orden 546 del expediente referenciado, el proveedor **PROVINCIA SEGUROS S.A.**, ha invocado la actualización de precios correspondiente a los insumos adjudicados en la Licitación Pública mencionada, para los renglones N° 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 y 31, en conformidad con lo dispuesto en el Artículo 13 del Pliego de Condiciones Particulares que rige la presente Licitación.

Que en el orden 547 del expediente referenciado, el proveedor **LA SEGUNDA COOPERATIVA LTDA. DE SEGUROS GENERALES**, ha invocado la actualización de precios correspondiente a los insumos adjudicados en la Licitación Pública mencionada, para los renglones N° 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 20, 34 y 37, en conformidad con lo dispuesto en el Artículo 13 del Pliego de Condiciones Particulares que rige la presente Licitación.

Que el Art. 13, RENEGOCIACIÓN DEL PREMIO del Pliego de Condiciones Particulares dispone lo siguiente: “...Durante la ejecución del contrato, los proveedores adjudicatarios, podrán instar el procedimiento de renegociación del premio tomando como punto de partida el valor de la cotización que el adjudicatario haya fijado en su oferta económica y su relación con los precios de referencia que se releven en el mercado asegurador.

*En caso de producirse variaciones económicas en los precios del mercado, respecto de los insumos adjudicados, la Administración Licitante, determinará el nuevo precio que regirá previo a cumplirse con el siguiente procedimiento de renegociación contractual:*

*1º: El proveedor interesado, dentro del cronograma de renegociación contractual estipulado (semestralmente), formulará su petición indicando a través del Sistema COMPR.AR el nuevo precio pretendido.*

*2º: A los efectos de comprobar la procedencia del aumento pretendido la Dirección Gral. De Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes, verificará los precios de referencia en el mercado asegurador consultando entre otras, la información que brinde la Superintendencia de Seguros de la Nación.*

*3º: Seguidamente, se ajustará el premio respetando la diferencia porcentual verificada entre el premio cotizado y el precio de referencia relevado en el mercado al momento de la adjudicación.*

*Por ejemplo, si la cotización de para el renglón que se pretende, es \$100 y el del mercado \$110, hay una diferencia de 10% entre precio cotizado y el precio de referencia. Transcurrido el semestre, si el precio del mercado, que era de \$110 aumentó a \$150, significa que el nuevo precio a reconocer es de \$135.”*

Que la Unidad de Monitoreo de esta Dirección General ha procedido a relevar el precio de mercado para vehículos y planes de cobertura (tanto Responsabilidad Civil como Terceros Básicos) para los meses de Diciembre 2022 y Setiembre 2023. Con esta información la Unidad de Acuerdo Marco ha determinado el porcentaje de incremento que han tenido los planes de cobertura tanto individualmente como promedio global, lo cual se muestra en el “ANEXO: VARIACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA RELEVADOS ENTRE DICIEMBRE DE 2022 y SETIEMBRE 2023”, obrante en el orden 548, este porcentaje de incremento determinado anteriormente se considera razonable en función de: a) La Resolución 739/2022 de la Superintendencia de Seguros de la Nación que estableció los nuevos límites únicos y uniformes de cobertura para los contratos de Seguro de Responsabilidad Civil - Seguro Voluntario para los Vehículos Automotores y/o Remolcados y b) La situación coyuntural actual de la economía nacional, que ha sobrevenido en una devaluación de la moneda de curso legal en el país.

Que a fin de determinar la procedencia de las peticiones realizadas por los oferentes interesados, según informe N° IF-2023-07232637-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, de orden 551, la Unidad de Acuerdo Marco de esta Dirección General, teniendo en cuenta las solicitudes de Renegociación Contractual realizadas por los proveedores interesados y sobre la base del marco normativo dispuesto por el Pliego de Condiciones Particulares vigente, procedió a determinar el “Precio de Referencia”, el cual se obtiene aplicando al “Precio Actual” de cada renglón el promedio de variación del precio de los planes de cobertura. Seguidamente la Unidad de Acuerdo Marco ha comparado el precio solicitado por el proveedor con el “Precio de Referencia” y de ambos se adopta el menor valor, lo cual se refleja en la columna “Precio Autorizado” expresado en el “ANEXO I y II- PLANILLA DETERMINACION DE PRECIOS”, de orden 549 y 550.

Que estas determinaciones de precios observan estrictamente las pautas contempladas por la Disposición N° DI-2018-102-E-GDEMZA- DGCPYGB#MHYF, dictada por esta Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes.

Que, en base al relevamiento realizado, corresponde hacer lugar a los pedidos de determinación de precios solicitadas por los proveedores **PROVINCIA SEGUROS S.A. y LA SEGUNDA COOPERATIVA LTDA. DE SEGUROS GENERALES** conforme al mecanismo de cálculo que se determina en los “ANEXO I y II PLANILLA DETERMINACION DE PRECIOS”, que integran la presente Disposición.

Que la presente se dicta en virtud de la competencia que asigna el Artículo 131 de la Ley N° 8706 a esta Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes.

Por ello, y en ejercicio de sus facultades;

**EL DIRECTOR GENERAL DE CONTRATACIONES  
PÚBLICAS Y GESTION DE BIENES**

**D I S P O N E:**

**Artículo 1º:** Autorizar a partir del 1º de Octubre del corriente año 2023, la renegociación de precios de los servicios correspondientes a la Licitación Pública de Convenio Marco 10606-20-AM22 “Contratación de Seguros para Flota Vehicular”, para los proveedores **PROVINCIA SEGUROS S.A. y LA SEGUNDA COOPERATIVA LTDA. DE SEGUROS GENERALES**, conforme se establece en el “ANEXO I y II-PLANILLA DETERMINACION DE PRECIOS”, de orden 549 y 550, que forman parte integrante de la presente.

**Artículo 2º:** Dese intervención a la Unidad de Acuerdo Marco de esta Dirección General a efecto de actualizar la información en sistema Compr.ar, de acuerdo a las determinaciones de precios autorizadas en el artículo 1º de la presente Disposición.

**Artículo 3º:** Notifíquese, publíquese en el Portal Web: [www.compras.mendoza.gov.ar](http://www.compras.mendoza.gov.ar), agréguese copia de la presente Disposición a las actuaciones administrativas y archívese.

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA  
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia,  
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 30999130638  
Date: 2023.09.25 12:30:19 -03'00'

Dr Roberto Reta  
Director de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes  
Dirección General Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes  
Ministerio de Hacienda y Finanzas

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica  
MENDOZA  
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica  
MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia,  
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones,  
serialNumber=CUIT 30999130638  
Date: 2023.09.25 12:30:22 -03'00'

ACUERDO MARCO 10606-20-AM22: CONTRATACIÓN DE SEGURO PARA FLOTA VEHICULAR

ANEXO I- PLANILLA DETERMINACION DE PRECIOS PROVINCIA SEGUROS S.A.

RENGLON	ALTERNATIVA	COD INSUMOS	DESCRIPCIÓN	PRECIO ACTUAL	PRECIO SOLICITADO	% DE AUMENTO SOLICITADO	% DE AUMENTO DETERMINADO	PRECIO DE REFERENCIA	PRECIO AUTORIZADO	% DE AUMENTO AUTORIZADO
1	1	191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 424,00	\$ 1.100,00	159%	160%	\$ 1.102,40	\$ 1.100,00	159%
2	1	191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 424,00	\$ 1.200,00	183%	160%	\$ 1.102,40	\$ 1.102,40	160%
3	1	191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 424,00	\$ 1.200,00	183%	160%	\$ 1.102,40	\$ 1.102,40	160%
4	1	191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 424,00	\$ 1.300,00	207%	160%	\$ 1.102,40	\$ 1.102,40	160%
5	1	191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 468,00	\$ 1.300,00	178%	160%	\$ 1.216,80	\$ 1.216,80	160%
6	1	191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 468,00	\$ 1.150,00	146%	160%	\$ 1.216,80	\$ 1.150,00	146%
9	1	191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 1.759,00	\$ 3.000,00	71%	160%	\$ 4.573,40	\$ 3.000,00	71%
10	1	191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 1.685,00	\$ 4.000,00	137%	160%	\$ 4.381,00	\$ 4.000,00	137%
11	1	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 4.574,70	\$ 6.500,00	42%	160%	\$ 11.894,22	\$ 6.500,00	42%
11	2	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 4.358,50	\$ 6.200,00	42%	160%	\$ 11.332,10	\$ 6.200,00	42%
11	3	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 3.923,80	\$ 6.000,00	53%	160%	\$ 10.201,88	\$ 6.000,00	53%
12	1	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 4.574,70	\$ 6.500,00	42%	160%	\$ 11.894,22	\$ 6.500,00	42%
12	2	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 4.358,50	\$ 6.200,00	42%	160%	\$ 11.332,10	\$ 6.200,00	42%
12	3	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 3.923,80	\$ 6.000,00	53%	160%	\$ 10.201,88	\$ 6.000,00	53%
14	1	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 4.574,70	\$ 6.500,00	42%	160%	\$ 11.894,22	\$ 6.500,00	42%
14	2	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 4.358,50	\$ 6.200,00	42%	160%	\$ 11.332,10	\$ 6.200,00	42%
14	3	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 3.923,80	\$ 6.000,00	53%	160%	\$ 10.201,88	\$ 6.000,00	53%
15	1	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 5.060,00	\$ 7.500,00	48%	160%	\$ 13.156,00	\$ 7.500,00	48%
15	2	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 4.818,50	\$ 7.200,00	49%	160%	\$ 12.528,10	\$ 7.200,00	49%
15	3	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 4.340,10	\$ 7.000,00	61%	160%	\$ 11.284,26	\$ 7.000,00	61%
16	1	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 5.060,00	\$ 7.500,00	48%	160%	\$ 13.156,00	\$ 7.500,00	48%

NO-2023-07229666-GDEMZA-DGCPYGB#MHY

16	2	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 4.818,50	\$ 7.200,00	49%	160%	\$ 12.528,10	\$ 7.200,00	49%
16	3	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 4.340,10	\$ 7.000,00	61%	160%	\$ 11.284,26	\$ 7.000,00	61%
19	1	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 1.085,60	\$ 3.500,00	222%	160%	\$ 2.822,56	\$ 2.822,56	160%
19	2	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 1.035,00	\$ 3.200,00	209%	160%	\$ 2.691,00	\$ 2.691,00	160%
19	3	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 933,80	\$ 3.000,00	221%	160%	\$ 2.427,88	\$ 2.427,88	160%
21	1	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 10.780,10	\$ 15.500,00	44%	160%	\$ 28.028,26	\$ 15.500,00	44%
21	2	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 10.269,50	\$ 15.300,00	49%	160%	\$ 26.700,70	\$ 15.300,00	49%
21	3	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 9.243,70	\$ 15.000,00	62%	160%	\$ 24.033,62	\$ 15.000,00	62%
22	1	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 10.327,00	\$ 15.500,00	50%	160%	\$ 26.850,20	\$ 15.500,00	50%
22	2	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 9.837,10	\$ 15.200,00	55%	160%	\$ 25.576,46	\$ 15.200,00	55%
22	3	191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 8.855,00	\$ 15.000,00	69%	160%	\$ 23.023,00	\$ 15.000,00	69%
23	1	191000034.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	0,96	1,25	30%	160%	\$ 2,50	\$ 1,25	30%
24	1	191000034.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	0,91	1,18	30%	160%	\$ 2,37	\$ 1,18	30%
25	1	191000034.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	0,91	1,18	30%	160%	\$ 2,37	\$ 1,18	30%
26	1	191000034.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	1,01	1,31	30%	160%	\$ 2,63	\$ 1,31	30%
27	1	191000034.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	0,95	1,24	31%	160%	\$ 2,47	\$ 1,24	31%
28	1	191000034.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	1,36	1,77	30%	160%	\$ 3,54	\$ 1,77	30%
29	1	191000034.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	0,91	1,18	30%	160%	\$ 2,37	\$ 1,18	30%
30	1	191000034.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	1,01	1,31	30%	160%	\$ 2,63	\$ 1,31	30%
31	1	191000034.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	0,95	1,24	31%	160%	\$ 2,47	\$ 1,24	31%



**Gobierno de la Provincia de Mendoza**  
República Argentina

**Nota**

**Número:** NO-2023-07229666-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF

Mendoza, viernes 22 de Septiembre de 2023

**Referencia:** ANEXO I- PLANILLA DETERMINACION DE PRECIOS PROVINCIA SEGUROS S.A.

**A:** Renee Carrasco (DGCPYGB#MHYF),

**Con Copia A:**

---

**De mi mayor consideración:**

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

Sin otro particular saluda atte.

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA  
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia,  
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 30999130638  
Date: 2023.09.22 11:37:39 -03'00'

Renee Carrasco  
Administrativo  
Dirección General Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes  
Ministerio de Hacienda y Finanzas

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica  
MENDOZA  
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica  
MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia,  
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones,  
serialNumber=CUIT 30999130638  
Date: 2023.09.22 11:37:42 -03'00'

ACUERDO MARCO 10606-20-AM22: CONTRATACIÓN DE SEGURO PARA FLOTA VEHICULAR

ANEXO II- PLANILLA DETERMINACION DE PRECIOS LA SEGUNDA COOPERATIVA LTDA. DE SEGUROS GENERALES

RENGLON	ALTERNATIVA	COD INSUMOS	DESCRIPCIÓN	PRECIO ACTUAL	PRECIO SOLICITADO	% DE AUMENTO SOLICITADO	% DE AUMENTO DETERMINADO	PRECIO DE REFERENCIA	PRECIO AUTORIZADO	% DE AUMENTO AUTORIZADO
1		1 191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 1.123,00	\$ 5.615,00	400%	160%	\$ 2.919,80	\$ 2.919,80	160%
2		1 191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 1.127,00	\$ 6.138,00	445%	160%	\$ 2.930,20	\$ 2.930,20	160%
3		1 191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 1.287,00	\$ 6.438,00	400%	160%	\$ 3.346,20	\$ 3.346,20	160%
4		1 191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 1.439,00	\$ 7.196,00	400%	160%	\$ 3.741,40	\$ 3.741,40	160%
5		1 191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 1.316,00	\$ 6.582,00	400%	160%	\$ 3.421,60	\$ 3.421,60	160%
6		1 191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 1.201,00	\$ 6.007,00	400%	160%	\$ 3.122,60	\$ 3.122,60	160%
7		1 191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 1.039,00	\$ 5.197,00	400%	160%	\$ 2.701,40	\$ 2.701,40	160%
8		1 191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 3.037,00	\$ 15.188,00	400%	160%	\$ 7.896,20	\$ 7.896,20	160%
9		1 191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 3.121,00	\$ 15.606,00	400%	160%	\$ 8.114,60	\$ 8.114,60	160%
10		1 191000033.1	RIESGO ORDINARIO Presentación: MENSUAL	\$ 6.044,00	\$ 30.220,00	400%	160%	\$ 15.714,40	\$ 15.714,40	160%
20		1 191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 3.199,00	\$ 9.597,00	200%	160%	\$ 8.317,40	\$ 8.317,40	160%
34		1 191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 3.037,00	\$ 9.113,00	200%	160%	\$ 7.896,20	\$ 7.896,20	160%
37		1 191000033.2	RIESGO MAYOR Presentación: MENSUAL	\$ 2.418,00	\$ 7.254,00	200%	160%	\$ 6.286,80	\$ 6.286,80	160%



**Gobierno de la Provincia de Mendoza**  
República Argentina

**Nota**

**Número:** NO-2023-07231793-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF

Mendoza, viernes 22 de Septiembre de 2023

**Referencia:** ANEXO II- PLANILLA DETERMINACION DE PRECIOS LA SEGUNDA COOPERATIVA LTDA. DE SEGUROS GENERALES

**A:** Renee Carrasco (DGCPYGB#MHYF),

**Con Copia A:**

---

**De mi mayor consideración:**

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Sin otro particular saluda atte.

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA  
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia,  
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 30999130638  
Date: 2023.09.22 11:58:07 -03'00'

Renee Carrasco  
Administrativo  
Dirección General Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes  
Ministerio de Hacienda y Finanzas

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica  
MENDOZA  
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica  
MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia,  
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones,  
serialNumber=CUIT 30999130638  
Date: 2023.09.22 11:58:11 -03'00'